
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, quarta-feira, 02 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 04/2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Stefano, nº 625 – Juruá 

CEP 69550-000 – TEFÉ-AM 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, quarta-feira, 02 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS TEFÉ 

AILDO DA SILVA GAMA 

 

CHEFIA DE GABINETE 

PRISCILA PESSOA SIMOES 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

JAIRO MOURA DOS SANTOS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PAULO UBIRATÃ FERREIRA MARTINS 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, quarta-feira, 02 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

 

PORTARIAS .............................................................................................................................. 4 

ORDENS DE SERVIÇO .......................................................................................................... 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, quarta-feira, 02 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 063 DE 02 DE ABRIL DE 2018 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 15 subsequente; 

CONSIDERANDO o Processo nº 23754.000312/2018-33, de 21/03/2018, de autoria do servidor 

ELSON ALVES DE MOURA; 

CONSIDERANDO que, após Avaliação de Desempenho Acadêmico, realizada pela Subcomissão 

Permanente do Pessoal Docente – Tefé, o servidor alcançou a pontuação exigida para concessão de Progressão 

por Desempenho Acadêmico; 

CONSIDERANDO o teor do Despacho CPPD-TEFE de 22/03/2018; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 18 do Ministério da Educação, de 10 de janeiro de 2013, que trata 

sobre os efeitos retroativos; 

CONSIDERANDO o dispositivo no caput do artigo 120, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008 e 

ainda, o disposto na Resolução nº. 18 – CONDIR/CEFET-AM/2008; 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº20-CONSUP/IFAM de 09 de julho de 2012; 

RESOLVE: 

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO ao servidor 

abaixo identificado, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no CAMPUS TEFÉ: 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2296624 ELSON ALVES DE MOURA 21/03/2016 a 

20/03/2018 

D101 D102 21/03/2018 

   II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 02 de abril de 2018. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

PORTARIA Nº 064 DE 02 DE ABRIL DE 2018 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 15 subsequente; 

CONSIDERANDO o Processo nº 23754.000319/2018-55, de 26/03/2018, de autoria do servidor 

ALISON JOSÉ LOPES DA SILVA; 

CONSIDERANDO que, após Avaliação de Desempenho Acadêmico, realizada pela Subcomissão 

Permanente do Pessoal Docente – Tefé, o servidor alcançou a pontuação exigida para concessão de Progressão 

por Desempenho Acadêmico; 

CONSIDERANDO o teor do Despacho CPPD-TEFE, de 27/03/2018; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 18 do Ministério da Educação, de 10 de janeiro de 2013, que trata 

sobre os efeitos retroativos; 

CONSIDERANDO o dispositivo no caput do artigo 120, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008 e 

ainda, o disposto na Resolução nº. 18 – CONDIR/CEFET-AM/2008; 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº20-CONSUP/IFAM de 09 de julho de 2012; 

RESOLVE: 

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO ao servidor 

abaixo identificado, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no CAMPUS TEFÉ: 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, quarta-feira, 02 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2297011 ALISON JOSÉ LOPES DA SILVA 21/03/2016 a 

20/03/2018 

D101 D102 21/03/2018 

   II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 02 de abril de 2018. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

PORTARIAS DE 02 DE ABRIL DE 2018 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 23754.000194/2018-63, de 26/02/2018 e do Processo 

23754.000199/2018-96, de 27/02/2018, de autoria do servidor SILVIA MACHADO CITRINI; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 020– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, DE 

23/03/2018 e do PARECER Nº. 021– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, DE 23/03/2018.  

RESOLVE: 

Nº 065 - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2197612 

SILVIA 

MACHADO 

CITRINI 701214 

24.08.2016 a 

23.02.2018 D(202) D(203) 24.02.2018 

Nº 066 - CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao servidor 

abaixo relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2197612 

SILVIA 

MACHADO 

CITRINI 701214 

24.08.2016 a 

23.02.2018 D(203) D(303) 27.02.2018 

 À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 02 de abril de 2018. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

PORTARIA Nº 067 DE 02 DE ABRIL DE 2018 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, quarta-feira, 02 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do Processo 23754.000236/2018-66, de 06/03/2018 de autoria do 

servidor JAIRO MOURA DOS SANTOS; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 022– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, DE 

26/03/2018.  

RESOLVE: 

I - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1688329 

JAIRO MOURA 

DOS SANTOS 701405 

13.07.2016 a 

12.01.2018 C(406) C(407) 13.01.2018 

 II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 02 de abril de 2018. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

PORTARIAS DE 05 DE ABRIL DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 77/2018 - DEPE/TEFE; 

RESOLVE: 

Nº 068 – DISPENSAR a servidora RENATA GOMES DE LIMA, matrícula SIAPE Nº 2336615, 

da função de Coordenadora de Apoio ao Ensino - CAEN, código FG-02, a contar do dia 02/04/2018. 

Nº 069 – DESIGNAR a servidora IRENE DA MATA CACHEADO DO NASCIMENTO, 

matrícula SIAPE nº 1109088 para a função de Coordenadora de Apoio ao Ensino - CAEN, código FG-02, a 

contar da mesma data. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 05 de abril de 2018. 

                    

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 070 DE 05 DE ABRIL DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

CONSIDERANDO O calendário de eventos do Campus, bem como o Plano de Metas 

Institucional, SIGPP; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 75/2018 - DEPE/TEFE; 

RESOLVE: 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, quarta-feira, 02 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável por organizar e executar os eventos socioeducativos de 

apoio ao ensino Semana dos Povos Indígenas e Semana da Diversidade, a serem realizados no período de 16 

a 20 de abril de 2018. A comissão terá a seguinte composição: 

 Igor Henrique Santana Mafra - Presidente 

 Priscila Pessoa Simões - Membro 

 Bruno da Silva Cunha - Membro 

II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 05 de abril de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 071 DE 05 DE ABRIL DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

CONSIDERANDO O calendário de eventos do Campus, bem como o Plano de Metas 

Institucional, SIGPP; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 75/2018 - DEPE/TEFE; 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável por organizar e executar o evento socioeducativo de 

apoio ao ensino Você Sabia? - Orientações sobre SISU/PROUNI/FIES, Ações Afirmativas e Assistência 

Estudantil no Ensino Superior, a ser realizado no período de 12 de maio de 2018. A comissão terá a seguinte 

composição: 

 Igor Henrique Santana Mafra - Presidente 

 Clever Gustavo de Carvalho Pinto - Membro 

 Bruno da Silva Cunha - Membro 

II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 05 de abril de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIAS DE 09 DE ABRIL DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, quarta-feira, 02 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 23754.000333/2018-59, de 27/03/2018 e do Processo 

Nº 23754.000323/2018-13, de 26.3.2018, de autoria da servidora RENATA GOMES DE LIMA MELO; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 133 - CDAP/ DGP/ PROPLAD/ GR-IFAM, de 

03/04/2018 e do PARECER Nº. 134 – CDAP/ DGP/ PROPLAD/ GR-IFAM/ 2018, de 03/04/2018. 

RESOLVE: 

Nº 072 - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2336615 

RENATA GOMES 

DE LIMA MELO  701055 

26.9.2016 a 

25.3.2018  E(101) E(102) 26.03.2018 

Nº 073 - CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao servidor 

abaixo relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2336615 

RENATA GOMES 

DE LIMA MELO  701055 

26.9.2016 a 

25.3.2018 E(102) E(202) 26.03.2018 

 II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 09 de abril de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 074 DE 10 DE ABRIL DE 2018. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

CONSIDERANDO os trabalhos de continuidade da Portaria N
o
 133, de 16 de outubro de 2017; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 73/2018 - TEFE; 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a Comissão para coordenar, discutir e elaborar o planejamento para o exercício de 

2018 e inserir no Sistema Integrado de Gestão de Planejamento e Projetos – SIGPP. A comissão será composta 

pelos seguintes servidores: 

 

 Jairo Moura dos Santos – presidente; 

 Raimundo Gonçalves de Araújo – vice-presidente; 

 Paulo Ubiratã Ferreira Martins – membro; 

 Helder Oliveira Frazão – membro; 

 Larissa Marine Terdulino da Silva – membro; 

 Francisco Ripardo Maia – membro; 

 Martinho Correia Barros – membro; 

 Sebastião Sampaio de Queiroz – membro; 

 Higson do Nascimento Vaz – membro; 

 Paulo Roberto Nunes de Menezes – membro; 

 Priscila Pessoa Simões – membro; 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, quarta-feira, 02 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

 Raimundo Nonato Zurra Junior – membro; 

 Silvia Machado Citrini – membro; 

 Antônia Saraiva Araújo – membro; 

 Renata Gomes de Lima – membro; 

 Irene da Mata Cacheado do Nascimento – membro; 

 Eudiane Parentes Mendes – membro. 

  

II – A comissão terá a validade por 60 dias, admitindo-se a sua prorrogação por mais 30 dias caso seja 

necessário. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 10 de abril de 2018. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

PORTARIA Nº 075 DE 12 DE ABRIL DE 2018. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor da Ata de reunião do Plano de Ação do IFAM Campus Tefé; 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável por definir prioridades e critérios para capacitação de 

servidores. A comissão será composta pelos seguintes servidores: 

 

 Alison José Lopes da Silva – Presidente 

 Tatiana Gaion Malosso – Vice Presidente 

 José Luciano Rodrigues Alves – Membro 

 Francisco Rosa da Rocha – Membro 

 David Oliveira da Silva – Membro 

 Raimundo Nonato Zurra Junior – Membro 

 Priscila Pessoa Simões – Membro 

 Jairo Moura dos Santos – Membro 

  

II – A comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 12 de abril de 2018. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

PORTARIA Nº 076 DE 12 DE ABRIL DE 2018. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, quarta-feira, 02 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

10 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 80/2018 – DEPE/TEFÉ; 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável por reestruturar e harmonizar a Matriz Curricular do Curso 

Técnico em Administração, no período de 05/02/2018 a 25/06/2018. A comissão será composta pelos seguintes 

servidores: 

 

 Raimundo Gonçalves de Araújo – Presidente 

 José Luciano Rodrigues Alves Neto – Vice-presidente 

 Remo Lima Cunha – Membro 

 Marcelo de Lima Ribeiro – Membro 

 

  

II – A comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos e deverá disponibilizar 1h semanal para 

execução das atividades. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 12 de abril de 2018. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2018. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 77/2018 - DEPE/TEFE; 

RESOLVE: 

Nº 077 – DISPENSAR a servidora RENATA GOMES DE LIMA, matrícula SIAPE Nº 

2336615, da função de Coordenadora de Apoio ao Ensino - CAEN, código FG-02, a contar do dia 12/04/2018. 

Nº 078 – DESIGNAR a servidora IRENE DA MATA CACHEADO DO NASCIMENTO, 

matrícula SIAPE nº 1109088 para a função de Coordenadora de Apoio ao Ensino - CAEN, código FG-02, a 

contar da mesma data. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 12 de abril de 2018. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

PORTARIA Nº 079 DE 13 DE ABRIL DE 2018. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor da Ata de reunião do Plano de Ação do IFAM Campus Tefé; 

RESOLVE: 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, quarta-feira, 02 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

11 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável por elaborar o Layot de salas do Ifam Campus Tefé. A 

comissão será composta pelos seguintes servidores: 

 

 Paulo Roberto Nunes de Menezes – Presidente 

 Martinho Correa Barros – Vice-presidente 

 Jairo Moura dos Santos – Membro 

 Igor Santana Mafra – Membro 

 Renata Gomes de Lima – Membro 

 Sebastião Sampaio de Queiroz – Membro 

 Larissa Marine Terdulino da Silva - Membro 

 

II – A comissão terá validade até o fim dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 13 de abril de 2018. 

                     

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 81/2018 - DEPE/TEFE; 

RESOLVE: 

Nº 080 – REVOGAR a Portaria Nº 016 de 21 de fevereiro de 2017; 

Nº 081 - CONSTITUIR a Comissão Local responsável pelo Projeto Político Pedagógico 

Institucional do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas  Campus Tefé-

PPPI/IFAM/TEFÉ, a fim de criar políticas pedagógicas para o Campus Tefé. A comissão será composta pelos 

seguintes servidores: 

 

 Paulo Ubiratã Ferreira Martins – Presidente 

 Martinho Correa Barros – Vice-presidente 

 Elson Alves Moura – Membro 

 Gabriel Pinheiro Compto – Membro 

 Francisco Rosa da Rocha – Membro 

 Sebastião Sampaio de Queiroz – Membro 

 Larissa Marine Terdulino da Silva – Membro 

 Irene da Mata Cacheado – Membro 

 Oziel de Sá Dantas 

 

II – A comissão terá validade até o fim dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 16 de abril de 2018. 

                        

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, quarta-feira, 02 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

12 

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 23754.000185/2018-72, de 25/01/2018 e do Processo Nº 

23754.000184/2018-28, de autoria do servidor JOSÉ ANDERSON BASTÃO VELOSO; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 016– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, de 

21/03/2018 e do PARECER Nº. 017– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, de 21/03/2018.  

RESOLVE: 

 

Nº 082 – RETIFICAR a Portaria Nº 056 de 26 de março de 2018. 

Onde se lê:  

Servidor: JOSÉ ANDERSON BATISTA VELOSO 

Leia-se: 

Servidor: JOSÉ ANDERSON BASTÃO VELOSO 

 

Nº 083 - RETIFICAR a Portaria Nº 057 de 26 de março de 2018. 

Onde se lê:  

Servidor: JOSÉ ANDERSON BATISTA VELOSO 

Leia-se: 

Servidor: JOSÉ ANDERSON BASTÃO VELOSO 

 

À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 18 de abril de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 084 DE 19 DE ABRIL DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 83/2018 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO o calendário de atividades do Campus Tefé; 

CONSIDERANDO o Arraial do Campus Tefé; 

RESOLVE: 

I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 029 de 13 de março de 2018. 

II - CONSTITUIR a comissão responsável por planejar e organizar do Arraial do Campus Tefé. 

A comissão será composta pelos servidores: 

  

 Elson Alves de Moura - Presidente 

 Francisco Herculano Carneiro de Souza – Vice-presidente 

 Renata Gomes de Lima - Membro 

 Alfrans da Mata Batalha - Membro 

 Christiane Gadelha de Vasconcelos - Membro 

 Emídio José da Silva Oliveira - Membro 

 Antônia Saraiva Araújo - Membro 

 Jacob Vieira Nunes - Membro 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, quarta-feira, 02 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

13 

 Oziel de Sá Dantas - Membro 

 David Oliveira da Silva - Membro 

 Paulo Roberto Nunes de Menezes - Membro 

  

III - Os trabalhos da comissão serão executados de 12/março a 30/junho de 2018, com a 

apresentação de prestação de contas final da atividade executada, com carga horária semanal de 2h. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 19 de abril de 2018. 

        

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do Processo Nº. 23754.000292/2018-09, de 16.03.2018, e do Processo 

Nº. 23754.000291/2018-56, de 16.03.2018, de autoria do servidor ALFRANS DA MATA BATALHA; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 023– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, de 

17/04/2018 e do PARECER Nº. 024– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, de 17/04/2018.  

RESOLVE: 

Nº 085 - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2204485 

ALFRANS DA 

MATA BATALHA 701409 

02.09.2016 a 

01.03.2018 C(202) C(203) 02.03.2018 

Nº 086 - CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao servidor 

abaixo relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2204485 

ALFRANS DA 

MATA BATALHA 701409 

02.09.2016 a 

01.03.2018 C(203) C(303) 16.03.2018 

À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 19 de abril de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 087 DE 20 DE ABRIL DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, quarta-feira, 02 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

14 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 91/2018 – TEFE; 

CONSIDERANDO a Resolução N. 38 - CONSUP/IFAM, Art. 7. 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável por discutir e elaborar a minuta de critérios para 

participação de servidores em eventos de curta duração, conforme Plano de Capacitação 2018. A comissão será 

composta pelos seguintes servidores: 

  

 Paulo Ubiratã Ferreira Martins – Presidente 

 Jairo Moura dos Santos – Vice-Presidente; 

 Priscila Pessoa Simões – Membro; 

 Raimundo Gonçalves de Araújo – Membro; 

 Helder Oliveira Frazão – Membro 

 Martinho Correia Barros – Membro; 

 Sebastião Sampaio de Queiroz – Membro; 

 Higson do Nascimento Vaz – Membro; 

 Elson Alves Moura - Membro 

  

II – A comissão terá a validade por 60 dias, admitindo-se a sua prorrogação por mais 30 dias caso 

seja necessário. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 20 de abril de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 088 DE 25 DE ABRIL DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Circular Nº 212/2018 - PROEN/REITORIA; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 88/2018 - DEPE/TEFE; 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a Comissão de Seleção dos Projetos dos Programas Integrais  do 

IFAM/Campus Tefé – 2018, responsável por analisar, avaliar e monitorar os Projetos Integrais. A comissão será 

composta pelos seguintes servidores: 

  

 Francisco Herculano Carneiro de Souza - Presidente; 

 Jacob Vieira Nunes - Vice-Presidente; 

 Igor Henrique Santana Mafra - Membro; 

 Francisco Ripardo Maia - Membro; 

 Renata Gomes de Lima - Membro; 

 Marcos Eduardo Oliveira da Silva - Membro; 

 Oziel de Sá Dantas - Membro. 

 

II – A comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos e deverá disponibilizar carga horária 

de 2h/s (duas horas semanais) para os trabalhos da Comissão. 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, quarta-feira, 02 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

15 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 25 de abril de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 089 DE 25 DE ABRIL DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do Processo Nº. 23754.000446/2018-54, de 24.04.2018 de autoria da 

servidora ANTÔNIA SARAIVA ARAÚJO; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 025– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, de 

24/04/2018.  

RESOLVE: 

I - CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL à servidora abaixo 

relacionada e lotada no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2311869 

ANTÔNIA 

SARAIVA 

ARAÚJO 701403 

 05.05.2016 a 

04.11.2017 C(102) C(202) 24.04.2018 

À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 25 de abril de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 090 DE 30 DE ABRIL DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Nº 102/2018 – TEFE; 

CONSIDERANDO o teor do Despacho Favorável de 26/04/2018 – DG/ Campus Tefé; 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável pela Elaboração do Projeto Pedagógico de Criação do 

Curso de Pós-Graduação Lato ou Stricto Sensu, com base na RESOLUÇÃO Nº. 94 - CONSUP/IFAM, de 23 

de dezembro de 2015, com a possibilidade de implantação no ano letivo de 2019.  A comissão será composta 

pelos seguintes servidores: 

   

 Sebastião Sampaio de Queiroz - Presidente 

 Irene da Mata Cacheado do nascimento - Vice-Presidente 

 Elson Alves Moura - Membro 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, quarta-feira, 02 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

16 

 Helder Oliveira Frazão - Membro 

 Martinho Correia Barros - Membro 

 Larissa Marine Terdulino da Silva - Membro 

 

II – A comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 30 de abril de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 091 DE 30 DE ABRIL DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 110/2018 - TEFE; 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a comissão responsável para discutir e apresentar proposta na Política de Uso 

dos Sistemas de TI - PUST, para uso isonômico da internet/intranet nos dispositivos institucionais e pessoais, 

impressoras, pastas de rede, filtros e outros no campus Tefé, assim como, divulgar os mecanismos de consulta 

online das regras de uso da internet. A comissão será composta pelos seguintes servidores: 

 

 Alison José Lopes da Silva - Presidente 

 Jemmy Kilber Rodrigues Bentes – Vice-presidente 

 Jairo Moura dos Santos - Membro 

 Christiano Teixeira de Figueiredo - Membro 

 

II – A comissão terá a validade por 45 dias, admitindo-se a sua prorrogação por mais 45 dias caso 

seja necessário. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 30 de abril de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

ORDENS DE SERVIÇO 
 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 019 DE 11 DE ABRIL DE 2018. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 15 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 5/2018 - CCTA-TEFE; 

CONSIDERANDO o período de ausência do servidor RAIMUNDO GONCALVES DE ARAÚJO; 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, quarta-feira, 02 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

17 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços na CCTA. 

RESOLVE: 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor JOSÉ LUCIANO RODRIGUES ALVES NETO, 

EBTT, Matrícula no SIAPE nº 1344424, para responder pelo expediente da Coordenação do Curso Técnico de 

Administração - CCTA, deste Campus, no período de 16/04/2018 à 20/04/2018, em que o Coordenador Titular 

se encontrará ausente. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 11 de abril de 2018. 
  

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 021 DE 11 DE ABRIL DE 2018. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 15 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 12/2018 - CETIC/TEFE;  

CONSIDERANDO o período de capacitação do servidor Higson do Nascimento Vaz; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços na CETIC. 

RESOLVE: 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor Alison José Silva, EBTT, Matrícula no SIAPE nº 

2297011, para responder pelo expediente da Coordenação de Eixo Tecnológico, Informação e Comunicação - 

CETIC, deste Campus, no período de 02/04/2018 e 06/04/2018, em que o Coordenador Titular se encontrará 

ausente. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 11 de abril de 2018. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 022 DE 12 DE ABRIL DE 2018. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 15 subsequente; 

CONSIDERANDO o período de participação da Priscila Pessoa Simões no XX SNBU; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços no Gabinete da Diretoria Geral. 

RESOLVE: 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora Silvia Machado Citrini, Matrícula no SIAPE nº 

2197612, Coordenadora de Administração, Logística, Manutenção e Patrimônio - FG 01, do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM – Campus Tefé, para responder cumulativamente pelo 

expediente do Gabinete da Diretoria Geral - GDG, no período de 13/04/2018 a 20/04/2018, em que a titular se 

encontrará ausente. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 12 de abril de 2018. 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, quarta-feira, 02 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

18 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 023 DE 13 DE ABRIL DE 2018. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 15 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO CIRCULAR Nº 32/2018 - DGTI/REITORIA, 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - CGTI-TEFE; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação de Gestão de 

Tecnologia da Informação - CGTI. 

RESOLVE: 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor JEMMY KILBER RODRIGUES BENTES, Matrícula 

no Siape Nº 1309649, para responder pelo expediente da Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação - 

CGTI, no período de 16/04/2018 a 20/04/2018, em que o titular se encontrará ausente. 

 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 13 de abril de 2018. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

ORDENS DE SERVIÇO DE 24 DE ABRIL DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 87/2018 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO a necessidade de regularidade das ações na Secretaria do DEPE do Campus Tefé. 

RESOLVE: 

Nº 024 – DISPENSAR a servidora RENATA GOMES DE LIMA, TAE - Nutricionista, Matrícula no 

SIAPE nº 2336615, da Função de Secretário do DEPE, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas - Campus Tefé, a contar de 23/04/2018. 

Nº 025 – DESIGNAR a servidora IRENE DA MATA CACHEADO DO NASCIMENTO – TAE, 

Pedagoga, Coordenadora de Apoio ao Ensino – CAEN (FG-02), matrícula SIAPE nº 1109088, para responder 

cumulativamente pela Secretaria do DEPE, deste Campus, a contar de 24/04/2018. 

 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 24 de abril de 2018. 

  

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 026 DE 24 DE ABRIL DE 2018. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, quarta-feira, 02 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

19 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 28/2018 - OUVI/REITORIA; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 95/2018 - TEFE; 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR o servidor GOLDEMA FRANCISCO DA 

SILVA OLIVEIRA, Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula no SIAPE nº 

2193270, para ser responsável pelo monitoramento do Acesso à Informação no campus Tefé.  

 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 24 de abril de 2018. 

  

Prof. Aildo da Silva Gama 
Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

 

 


